enarratione licet colligere. *Ea*, inquit, *se dicit scribere, quae non solum literis cerne-*
 145 *rent, sed et operibus eius manifesta haberent.* Sed offensus lector quispiam eruditus,
 quod prima specie sermo videretur absurdus: ‘Non alia scribimus vobis quam
 quae legitis’, mutavit scripturam, quod nihil videatur legi, nisi quod scriptum est.
 Atqui Paulus suo more expressit hanc sententiam: ‘Non alia scribimus vobis
 LB 754 quam ea quae | non solum legitis a nobis scripta, verumetiam agnoscitis a nobis
 150 expressa re factisque’. Graeci addunt [C] coniunctionem, [B] ἢ καὶ ἐπιγινώσκετε,
 ‘aut etiam agnoscitis’: [D] agnoscimus enim quae vidimus. [B] Sed suspicor arti-
 culum & mutatum in ἢ. [C] Codex Donatianicus habebat, *et cognoscitis*, in altero
 certe verbo seruans integritatem veteris scripturae.

[14] [A] In die Domini nostri Iesu Christi. Graecus habet: ‘in die
 155 Domini Iesu’, ἐν ἡμέρᾳ τοῦ κυρίου Ἰησοῦ, nec addit *Christi*. Porro ‘diem’ suo
 more vocat iudicium. [B] ‘Quamuis vulgi iudicio non est mihi causa gloriandi
 de vobis aut vobis de me, tamen apud Christum est quod gloriemur vtrique de
 alteris’.

[15] [A] Vt secundam gratiam. Δευτέραν χάριν, quod verti poterat ‘itera-
 160 tum beneficium’ siue ‘geminum beneficium’, nempe prius per epistolam, postea
 per praesentiam ipsius. Graecanica scholia [E] et Chrysostomus [A] admonent
 χάριν positum pro χαράν, id est ‘gratiam’ pro ‘gaudio’. Nam apud Latinos quoque
 gratiam habere dicuntur quae delectant.

[17] Quum autem hoc voluissem. Βουλευόμενος, id est ‘quum hoc deli-
 165 berarem’ [B] siue ‘statuerem’. [A] Idem verbum mox sequitur, & βουλευομαι, quod
 interpres vertit ‘quae cogito’, adeo sibi permittit interpres mutare quocumque
 modo quod libuerit. [B] Ambrosius legit: *cogitans*. Theophylactus interpres satis
 indicat de consilio siue decreto sentiendum esse. [D] Similiter Chrysostomus,
 quanquam in prioribus legit ἐβουλόμην. Ad sententiam refert minimum. [A] Nec
 170 est hoc loco *autem*, sed οὖν, id est ‘igitur’ [B] et *ergo* legit Ambrosius, etiamsi mihi
 non displicet δὲ, quod sit aduersatiua. Videtur enim diluere quod illi tacite forent
 obiecturi: ‘Si statueras venire, cur mutasti consilium?’ [A] Leuitate vsus sum.
 Ἐλαφρία, a ceruo dicta vox ob celeritatem mutandi consilii. Et hic: *leuitate sum*
 175 *vsus* Graece dixit magis quam Latine pro eo quod est ‘leuiter’ siue ‘inconstanter
 me gessi’. [B] Secundum carnem cogito? Hic subaudienda est responsio
 ‘Non cogito’ siue ‘nequaquam’, vt apte cohaereat quod sequitur: *vt sit apud me* et
 caetera. [D] Atque hic sensus magis congruit, si legamus vt legunt Latini: *vt sit*
 180 *apud me est et non*. Nam protinus diuersa lectio diuersum reddit sensum. Quan-
 quam vt constet lectio, tamen sermo nonnihil habet obscuritatis. Nam prima
 fronte offert sese hic sensus: ‘Nec inconstans sum, nec dolosus sum hominum
 more, qui vel mutant propositum, vel dolo pollicentur quod non est animus
 praestare’. Nunc ex interpretatione Chrysostomi videtur aliud sentire Paulus,
 nimirum hoc: ‘Quod distuli promissum reditum, non est mutatae sententiae;
 volebam enim tum et adhuc volo, sed quod in animo voluo, non sic voluo iuxta
 185 carnem, hoc est, iuxta voluntatem hominum, qui in rebus gerendis animo suo
 obsequuntur, vt sit apud me ‘est’, est et ‘non’, non, hoc est, vt quicquid velim,

190 faciam, et quicquid nolim, vitem. Imo subditus sum spiritui Dei, per quem aliquando vector facere quod volo, et iubeor facere quod nolebam. Per hunc igitur stetit quo minus venerim. Apud illum enim est, 'nae', nae et οὐ, οὐ. Et hinc est quod non praestiti quae promisi, sed tamen, quanquam in hac parte frustratus est vos sermo meus, tamen in praedicatione Euangelii vos non fefelli, sed auxiliante Deo firmum est et indubitatum quicquid docui'. [A] Vt sit apud me est. Hic locus apud nos confusus, apud Graecos sic habet: ἵνα ἢ παρ' ἐμοὶ τὸ ναί, ναί καὶ τὸ οὐ, οὐ, id est 'vt sit apud nos, quod est 'etiam', etiam, et quod 'non', non'.

167 Theophylactus C-E: Vulgarius B.
172 vsus sum E: sum vsus A-D.
173 ἐλαφρία A E: ἐλαφρία B-D.

192-205 Vt ... ministri *inter* 219 aut imo et 226
Per me *posuerunt* B C.

145-146 *eruditulus* Vielleicht nach Catull. 57, 7: "erudituli ambo" (Caesar, Mamurra), cf. n.l. 110 zu 2. Cor. 1, 11.

148 *suo more* Er. meint Paulus' brachylogische Ausdrucksweise, cf. n.l. 58 zu 2. Cor. 1, 4-6.

150 *Graeci* ... ἢ (ἢ καὶ ἐπιγινώσκετε).

152 *codex Donatianicus* Cf. n.l. 42-43 zu 2. Cor. 1, 4-6.

154 *In* ... *Christi Nou. Test.*: "in die domini Iesu."

155 ἐν ... Ἰησοῦ (ἐν τῇ ἡμέρᾳ τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ). Zum Zusatz Χριστοῦ Tischendorf ad loc. und zu ἡμῶν Metzger, *Commentary* ad loc., p. 507 sq.

155-156 'diem' ... *iudicium* Cf. n.l. 727-728 zu 1. Cor. 4, 3.

159 *Vi secundam gratiam Nou. Test. A*: "vt secundam gratiam"; *Nou. Test. B-E*: "vt geminam apud vos inire gratiam."

160-161 *nempe* ... *ipsius* Cf. Chrysostomus, *In 2. Cor. hom.* 3, 2, Migne PG 61, 408 = Ps.-Oecomenius nach AN III 11: "Ἴνα διπλῆν χάριν ἔχητε, καὶ τὴν διὰ τῶν γραμμάτων καὶ τὴν διὰ τῆς παρουσίας, cf. Migne PG 118, 924 C D.

161 *Graecanica scholia* Ps.-Oecomenius nach AN III 11: Χάριν δὲ τὴν χάραν λέγει, cf. Migne PG 118, 924 D. Dazu: Metzger, *Commentary* ad loc., p. 508: "The reading χάραν ... appears to be a scribal modification of χάριν."

161 *Chrysostomus In 2. Cor. hom.* 3, 2, Migne PG 61, 408: Χάριν δὲ ἐνταῦθα τὴν χάραν λέγει.

164 *Quum* ... *voluissem Nou. Test.*: "hoc igitur quum in animo versarem" (cum hoc ergo voluissem).

164 Βουλευόμενος (βουλόμενος: βουλευόμενος

v.l.; AN III 11).

167 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in 2. Cor., CSEL* 81, 2, p. 201, l. 15.

167 *Theophylactus Expos. in 2. Cor., Migne PG* 124, 809 B C. Theophyl. liest βουλόμενος ... ἃ βουλεύομαι (Persona: "voluisse<m> ... cogito"). Er. meint wohl den nächsten Satz: ὥστε ὁ ἀφορίσω παρ' ἐμαυτῶ, τοῦτο καὶ πληρῶ, nach Persona: "ita vt quod ipse apud me destinauerim, id exequar" (P lxxxix sq.).

168 *Chrysostomus In 2. Cor. hom.* 3, 2-3, Migne PG 61, 408: βουλόμενος ... ἃ βουλεύομαι.

169-170 *Nec* ... *igitur In Er.* Vg. Text von 1527: "cum hoc ergo voluissem" (wie in den heutigen Editionen).

170 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in 2. Cor., CSEL* 81, 2, p. 201, l. 15.

172 *Leuitate vsus sum Nou. Test.*: "leuitate sum vsus."

173 Ἐλαφρία ... *vox* Vielleicht nach *Etym. mag.* 326, l. 15: Ἐλαφρός: εὐκίνητος, ἐλεφός τις ὢν ἢ ἀπὸ τῆς ἐλάφου ἢ ἐστὶ κουφότατον καὶ εὐκίνητον. Nach Pape s.v. ἐλαφρός sind die Wörter ἐλαφρία/ἐλαφρός - ἐλαφος miteinander verwandt; siehe dagegen Liddell-Scott s.v. ἐλαφος.

179-180 *prima fronte* Cf. *Adag.* 888 (Prima facie. Prima fronte), *ASD* II, 2, p. 398.

182 *Chrysostomi In 2. Cor. hom.* 3, 3, Migne PG 61, 408-409: "Ὡστε οὐ τῆς ἐμῆς ἐλαφρίας, τουτέστι κουφότητος, τὸ μὴ ἐλθεῖν, ἀλλὰ τὸ τοῦ Πνεύματος ὑποκείμενον ἐκείνῳ πείθεσθαι κτλ.

192 *Vt sit apud me est Nou. Test.*: "vt sit apud me quod est etiam, etiam." Cf. Valla, *Annot.* ad loc.: "Vt sit apud me etiam, quod est etiam, et non quod est non" (Garin I, p. 870, col. 1).

195 [B] Certe Ambrosius legit: *est, est, non, non*. Et exemplar Paulinum vetustissimum manifesta rasurae vestigia prae se ferebat. [A] Porro illud 'etiam' apud Graecos vox est affirmantis *καί*, et *οὐ* negantis. Ergo qui non faciunt quod negant se facturos, iis 'non' est non, et qui faciunt quod affirmant se facturos, iis 'etiam' est etiam. Caeterum quod Laurentius non vult 'in illo' et 'in ipso' referri ad Christum, non video quid hominem mouerit. [B] Nam vehementer ridiculum est, quod Valla vult 'in ipso' subaudiri 'etiam', non Christum, imo Paulus felicem exitum promissorum Deo fert acceptum et Christo, per quem hoc sit impetratum, ne videretur suis viribus arrogare quicquam, id quod testatur et huius sermonis clausula: *Deo ad gloriam per nos*. Deus autor est, Christus impetrator, nos duntaxat horum ministri. [D] Dilucidius autem ac Latinius erat 'penes me' quam *apud me*, *παρ' ἐμοί*, hoc est 'in potestate mea'. 'Non', inquit, 'hoc cogito secundum carnem', hoc | est 'non mihi vindico, vt penes me sit praestare quod volo'. Agnoscit autem Paulus aliquo modo culpam non praestitae fidei, sed in humano promisso, modo constet fides ipsius in praedicatione Euangelii.

210 [18] [B] Fidelis autem Deus. Recte vsus est *fidelis* pro fido, quum alias vsurpemus hoc nominis pro fidenti. Ne videretur enim hoc arrogare sibi quod dixit, adiecit 'fidelis autem Deus, quo autore et adiutore praesto quod praesto'. Potest et ita distingui hic sermo: 'Aut enim quae cogito, secundum carnem cogito, vt sit apud me quod est 'etiam', etiam, et quod est 'non', non?', vt haec sit interrogatio. Deinde quasi responderit 'nequaquam haec secundum carnalem affectum loquor, vt mihi arrogem si quid praestiti', subiicit 'imo Deus fidelis, qui per me praestat quicquid voluit'. Et ad hunc modum distinguit Ambrosius. Atque ita δὲ coniunctio aduersatiua vim habet corrigendi, cuius vice poni poterat 'quin potius' aut 'imo'. [E] Qui fuit *καὶ καὶ οὐ* apud vos. 'Ὁ πρὸς ὑμᾶς, id est 'quem dixi vobis'. Sentit enim, ni fallor, de iis quae promisit epistola priore. [A] Non fuit in illo est. *Ὁὐκ ἐγένετο καὶ καὶ οὐ*, id est 'non fuit etiam et non'. Porro haec verba, *sed est in illo*, in Graecis codicibus non leguntur hoc loco, [B] licet mox in proximo sermone adiiciantur suffragante vetustissimo exemplari Paulino, in quo scriptum visitur: *Fidelis autem Deus, quia sermo noster, qui fuit ad vos, non est in illo 'est' et 'non'; Dei enim Filius* et caet.

225 [19] [A] Per me et Syluanum. Hieronymus admonet 'Sylam' esse legendum non *Syloanum*, cuius crebra mentio fit in Actis apostolorum; [B] sed recla-

200 mouerit. B-E: mouerit, quanquam ad deum refertur patrem, cuius ante meminit A.
210-219 Fidelis ... imo inter 176-177 apud me et caetera et 192 Vt sit apud me posuerunt B C.
221-222 Non ... loco inter 227 apostolorum et 228 Non fuit posuit A.
221-225 Non ... et caet. inter 228 exemplaria et Non fuit posuerunt B C.
221 fuit B-E: est A.

226-227 Per me ... apostolorum inter 200 mouerit, quanquam ad deum refertur patrem, cuius ante meminit [cf. n.l. 200] et 221 Non fuit [est A] posuit A.
226-228 Per me ... exemplaria inter 205 ministri et 221 Non fuit posuerunt B C [cf. n.l. 210-219], inter 234 arrogaret sibi et 235 Quotquot enim posuit D.
226 Sylam B-E: Silam A.

- 195 *Ambrosius* Ambrosiaster, *Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 202, l. 6.
- 195-196 *Paulinum vetustissimum* Das Ms., das Er. von John Colet erhielt. Cf. n.l. 94 zu 1. Cor. 1, 10.
- 199-200 *Caeterum ... mouerit* Als Er. in *B* die vorliegende Anmerkung – die sich auf 2. Cor. 1, 19-20 bezieht – fortfuhr zu erläutern (und zum Teil ersetzte, cf. app. crit. n.l. 200), bestimmte er die Abfolge seiner Lemmata folgendermassen: *Fidelis autem deus* (l. 210); *Vt sit apud me est* (l. 192); *Per me et Syluanum* (l. 226); *Non fuit in illo est* (l. 221); *Non fuit in illo* (l. 228), cf. app. crit. ad loc. Ab der Ausgabe *D* stellte er die Abfolge der Lemmata um. Der Passus ll. 199-205 aber ist zu Unrecht zu 2. Cor. 1, 17 stehengeblieben.
- 199 *Laurentius* Valla zitiert (seinen) Vg. Text des Passus 2. Cor. 1, 17-20, paraphrasiert und erläutert dann die Übersetzung des griechischen Textes dieser Verse und führt ihn griechisch an (Garin I, p. 870 col. 1 und 2). Nach der Paraphrase “[19] Dei enim filius dominus Iesus Christus, qui in vobis per nos praedicatus est, per me et Siluanum et Timotheum, non fuit etiam et non, sed etiam in ipso fuit. [20] Quotquot autem promissiones dei sunt, in ipso etiam sunt et in ipso amen deo et gloriam per nos” lauter seine Erklärung: “Nihil hic obscuri est nisi in insolentia dictionis indeclinabilis ‘etiam’ ... praesertim cum nos careamus articulo, quem Graeci habent. Itaque in illo [19] ‘sed etiam in ipso fuit’ subintelligas ‘in ipso etiam’, non vt quidam imperite referunt ‘in illo’ siue ‘in ipso’ ad Christum”
- 201 *Valla* Cf. die vorangehende Anm.
- 203-204 *huius sermonis clausula* 2. Cor. 1, 20.
- 205-206 *Dilucidius ... mea* Er. behandelt den l. 193 sq. angeführten Ausdruck $\pi\alpha\rho' \epsilon\mu\omicron\iota$: 2. Cor. 1, 17.
- 210 *Fidelis autem Deus Nov. Test. A:* “fidelis autem deus”; *Nov. Test. B-E:* “imo fidelis deus.”
- 210-211 *Recte ... fidenti* Er. behandelt die Begriffe ‘fides’, ‘fidelis’ ausführlich *Annot. in Rom.* 1, 17, *LB VI*, 562 D – 563 B, cf. 562 F: “Caeterum et Dei fides dicitur, quam ille praestat in promissis: vnde Deus fidus siue fidelis, hoc est πιστός, dicitur, eo quod non fallat; sed homo fidelis dicitur qui credit promittenti.” Siehe auch n.l. 59 und n.ll. 59-61 zu 1. Cor. 1, 9.
- 217 *Ambrosius* Ambrosiaster, *Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 201, ll. 15-17.
- 219 *Qui ... vos Nov. Test.:* “quod sermo noster [vester *A*] erga vos [nos *A*]” (quia sermo noster qui fit apud vos; qui fuit v.l.; Er.’ Vg. Text von 1527). N.B. *LB VI*, 755 D, aus gutem Grund fehlt im Lemma $\nu\alpha\iota \kappa\alpha\iota \omicron\upsilon$.
- 219 Ὁ πρὸς ὑμᾶς Er. hat sich in der Ausgabe *A* geirrt, cf. die vorangehende Anm. (“erga nos” im *Nov. Test. A*).
- 220 *Sentit ... priore* In 1. Cor. 16, 3-9 hat Paulus seinen Reiseplan entfaltet.
- 221-225 *Non ... et caet.* Es ist nicht deutlich, wo diese Stelle hin gehört: in *A-C* befindet sie sich nach dem Lemma *Per me et Syluanum* (cf. app. crit.). Offenbar war nicht die Stelle 2. Cor. 1, 18, sondern 2. Cor. 1, 19 gemeint (2. Cor. 1, 19, Vg.: non fuit est et non: non fuit in illo est et non v.l.). Später aber ist dieser Passus umgestellt worden und gehörte er zu 1. Cor. 1, 18.
- 221 *Non ... est Nov. Test.:* “non fuit etiam et non” (non est in illo est et non). Cf. app. crit. n.l. 221: in *A*: “non est” etc., statt *non fuit* etc.; *non fuit* vielleicht nach 2. Cor. 1, 19, cf. die vorangehende Anm.
- 221 $\text{Ὁὐκ ... οὐ (ὄκ ἔστιν ναι καὶ οὐ; οὐκ ἐγένετο ναι καὶ οὐ v.l., cf. 2. Cor. 1, 19).}$ In AN III II $\text{ὄκ ἐγένετο ναι καὶ οὐ}$ an den Stellen 2. Cor. 1, 18 und 1, 19 (so auch *Nov. Test.*).
- 222 *hoc loco* Er. meint 2. Cor. 1, 18 (sed est in illo est, v.l., cf. Wordsworth-White ad loc.) und nicht 2. Cor. 1, 19 (sed est in illo fuit). Der Zusatz: $\alpha\lambda\lambda\alpha \nu\alpha\iota \epsilon\nu \alpha\upsilon\tau\omega \gamma\acute{\epsilon}\gamma\omicron\nu\epsilon\nu$ (1. Cor. 1, 19) fehlt bei 1. Cor. 1, 18.
- 223 *max ... sermone* Cf. 2. Cor. 1, 19.
- 223-224 *vetustissimo exemplari Paulino* Cf. n.ll. 195-196 zu 2. Cor. 1, 17.
- 226 *Hieronymus Epist.* 18 B, 5, 3, CSEL 54, p. 103, ll. 1-5: “Et quia semel ad tractatum istius vocabuli venimus, sciendum ‘Silam’, collegam Pauli ... dici ... et vitiose Siluanus legitur pro ‘Sila’, cum Siluanus in apostolorum Actibus non legimus” (cf. *Act.* 15, 27-34, 40; 16, 25; 16, 29; 17, 4-15 etc.).
- 226-227 *Sylam ... apostolorum* Es handelt sich vermutlich um die gleiche Person: $\Sigma\iota\lambda\alpha\varsigma$; $\Sigma\iota\lambda\omicron\upsilon\alpha\nu\acute{o}\varsigma$; $\Sigma\iota\lambda\beta\alpha\nu\acute{o}\varsigma$ = Silas, Siluanus. Dazu: Blass-Debrunner §125⁶; Bauer s.vv. $\Sigma\iota\lambda\tilde{\alpha}\varsigma$; $\Sigma\iota\lambda\beta\alpha\nu\acute{o}\varsigma$; $\Sigma\iota\lambda\omicron\upsilon\alpha\nu\acute{o}\varsigma$ (1500-1501).
- 227-228 *sed ... exemplaria* In den Briefen Paulus’ und 1. *Petr.* lauter der betreffende Name: Siluanus, $\Sigma\iota\lambda\omicron\upsilon\alpha\nu\acute{o}\varsigma$ oder (v.l.) $\Sigma\iota\lambda\beta\alpha\nu\acute{o}\varsigma$, cf. die vorangehende Anm.

mant quae viderim Graecorum exemplaria. [A] Non fuit in illo. Οὐκ ἐγένετο
 ναὶ καὶ οὐ, ἀλλὰ ναὶ ἐν αὐτῷ γέγονεν, id est 'non fuit 'etiam et non', sed 'etiam' in
 230 ipso fuit'. [D] Quum dicit 'est, est et non, non', sentit agendi quod velis liberta-
 tem. Quum dicit 'est' et 'non', significat lubricam fidem, hoc est, falsitatem.
 Quum dicit 'non', significat frustratam spem ac vanam pollicitationem. Quum
 dicit 'etiam' siue 'est', significat inuiolabilem veritatem. Quod autem addit *in illo*,

235 [20] [A] Quotquot enim. "Οσαι γὰρ ἐπαγγελίαι Θεοῦ ἐν αὐτῷ [B] τὸ [A]
 ναὶ καὶ ἐν αὐτῷ τὸ ἀμήν, id est 'quotquot enim promissiones Dei in ipso' [D] siue
 'per ipsum [A] etiam et in ipso amen'. Nam apud Hebraeos 'amen' confirmantis
 est vt apud Graecos ναὶ. Ideo per ipsum. *Ideo* abiiciendum; καὶ ἐν αὐτῷ τὸ
 240 ἀμήν, id est 'et in eodem amen Deo'. Et rursus hic 'amen' habet suum articulum
 τὸ, [B] sicut ναὶ et οὐ superius, [A] vt intelligas certitudinem quam significare
 voluit per *amen*. Et in illo *amen Deo* significat omnia certa et rata quae Deus pol-
 licitus est. [D] Interpres ἐν αὐτῷ vertit *per ipsum*, quod mirum est eum in caeter-
 ris non item voluisse facere.

245 [22] [A] Et [E] qui [A] signauit nos. Καὶ σφραγισάμενος, quo verbo
 significare solet rei certitudinem, velut quum obsignamus instrumentum aut vas
 [B] atque id mox explicat indicans datam arram, quo certius esset promissum.
 [A] Hoc admonendum ratus sum, quod videam recentiores interpretes hic multa
 philosophari de gratia cooperante, quae ad rem non admodum pertinent.
 Pignus Spiritus. Τὸν ἀρραβῶνα, id est 'arrabonem' siue 'arram' quae fidem
 250 faciat totius promissi praestandi.

[23] Non veni vltra Corinthum. Magis quadrabat 'nondum' quam *vltra*:
 est enim οὐκ ἔτι ἦλθον, id est 'non adhuc'. Sentit enim se distulisse reditum, nisi
 mauis ἔτι pro 'denuo' accipere. Caeterum Ambrosius de dilato reditu interpreta-
 tur [B] atque item [D] Chrysostomus et [B] Theophylactus.

255 [24] [A] Dominamur fidei vestrae. Vide, num hic sensus accipi possit:
 'Dominamur vobis propter fidem' vel 'fidei gratia', vt more Graecorum subaudias
 ἕνεκα. Graeca sic habent: Οὐχ ὅτι κυριεύομεν ὑμῶν τῆς πίστεως. Atque vt ita sen-

228-230 Non fuit ... fuit. Per etiam semper
 intellige confirmationem [cf. n.ll. 230-234]
 post 222 loco posuit A.

228-230 Non fuit ... fuit. Per etiam semper
 intellige confirmationem et in pro per vsur-
 patur [cf. n.ll. 230-234] post 225 Filius et caet.
 et posuerunt B C.

228-234 Non fuit ... sibi inter 225 et caet. et
 226 Per me posuit D.

230-234 Quum ... sibi D E: Per etiam semper
 intellige confirmationem A, Per etiam sem-
 per intellige confirmationem et in pro per
 vsurpatur B C.

234 praepositio E: coniunctio D.

235 ὅσαι B-E: ὅσοι A.

251 veni vltra E: vltra veni A-D.

254 Theophylactus C-E: Vulgarius B.

228 *Non fuit in illo Nov. Test.*: "non fuit etiam
 et non" (non fuit est et non: *non fuit in illo*
 est et non v.l.; Er.' Vg. Text von 1527).

229-230 *sed ... fuit Nov. Test. A*: "sed etiam in
 ipso fuit"; *Nov. Test. B-E*: "sed etiam per
 ipsum fuit", cf. ll. 233-234.

- 233-234 *Quod ... per* Zu diesem Hebraismus: n.l. 90 zu I. Cor. 1, 10.
- 235-236 τὸ ναὶ ... ἀμήν (τὸ ναὶ διὰ καὶ δι' αὐτοῦ τὸ ἀμήν: τὸ ναὶ καὶ ἐν αὐτῷ τὸ ἀμήν v.l.; AN III 11).
- 236-237 *quotquot ... amen* *Nov. Test.*: "quotquot enim sunt promissiones dei per ipsum [in ipso A] sunt etiam et per ipsum [in ipso A] amen."
- 238 *Ideo per ipsum* *Nov. Test.*: "et per ipsum [in ipso A]" (ideo et per ipsum).
- 238 *Ideo abiiciendum* Siehe Er.' Fassung des griechischen Textes, n.l. 235-236.
- 240 *superius* 2. Cor. 1, 17, ll. 193-194 angeführt.
- 244 *Et qui signavit nos* *Nov. Test.*: "qui etiam obsignavit nos."
- 244-245 Καὶ ... *vas* Cf. *Annot. in I. Cor.* 9, 2, ll. 750-753; *Annot. in Rom.* 15, 28, LB VI, 650 E; *Annot. in Eph.* 1, 13-14, LB VI, 834 D E.
- 244 σφραγισάμενος Cf. Liddell-Scott, s.v. σφραγίζω II 2; Bauer s.v. σφραγίζω 2.b. ("mit Himmelskraft ausstatten").
- 246 *max* 2. Cor. 1, 22b.
- 247 *recentiores* Zum Begriff 'recentiores' oder 'neoteric': ASD VI, 5, p. 31; p. 61, n.l. 140-141; De Jonge, *Glossa Ordinaria*, p. 65; "wir wissen ... dass er bei den 'recentiores' an Beda, Rabanus, Petrus Lombardus, Thomas, Scotus, Durandus, Nicolaus von Lyra und Hugo Carrensis dachte." Die vorliegende Anmerkung bezieht sich auf die *Postilla* von Hugo Carrensis: "Signavit nos: per gratiae cooperationem quoniam facit nos cooperari gratiae et per hoc fit [sit?] homo signatus spiritualiter" (P^o 112^v col. 1, zu 2. Cor. 1, 22, der Bibeledition von Joh. Amerbach, Basel 1504).
- 248 *de gratia cooperante* Zu diesem Begriff: Petrus Lombardus *Sent.* II, dist. 26, cap. 1, 1, vol. 1, 2, p. 470: "Haec est gratia operans et cooperans. Operans enim gratia praeparat hominis voluntatem vt velit bonum; gratia cooperans adiuuat ne frustra velit" und n.l. 375 zu I. Cor. 15, 10.
- 249 *Pignus Spiritus* *Nov. Test. A*: "pignus spiritus"; *Nov. Test. B-E*: "arram spiritus." Cf. Valla, *Annot. ad loc.*: "Nunc pignus graece dicitur arrabo, quo quidam iam tanquam latino vtuntur, vt Plautus in *Mustellaria* [Plaut. *Most.* 645] et in Penillo [Poen. 1359], ἀρραβῶνα" (Garin I, p. 870, col. 2).
- 249-250 Τὸν ... *praestandi* Siehe *Annot. in Eph.* 1, 14, LB VI, 834 E: "Qui est pignus, ἀρραβῶν, id est arrhabo. Atque ita mauult legi diuus Hieronymus [*Comm. in Eph.* 1, 1, Migne PL 26, 487 A B] existimans non idem sonare Latinis arrhabonem et pignus, quod pignus dari soleat creditori, donec soluat debita pecunia, arrhabo ceu signum sit et obligamentum futurae possessionis" etc. Es betrifft einen Zusatz C (existimans ... possessionis). Zum Begriff Arra, Arrabon im Altertum: *Der Neue Pauly*, s.v., im NT: Bauer s.v. ἀρραβῶν: "Er hat das Angeld des Geistes ... gegeben." Nach *ThWNT* 1, p. 474, s.v. ἀρραβῶν, ist Arrhabon ein Lehnwort aus dem Semitischen; es handelt sich um einen handelsrechtlichen Begriff, der von Paulus im übertragenen Sinn verwendet wurde (cf. 2. Cor. 5, 5; *Eph.* 1, 14).
- 251 *Non ... Corinthum* *Nov. Test.*: "nondum venerim [veni A] Corinthum." Zur v.l. 'nondum' erwähnt Wordsworth-White Er.
- 253 *Ambrosius* Ambrosiaster, *Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 204, ll. 9-11: "Nunc manifestat, qua causa, cum voluisset ire ad illos, distulit, vt tunc iret, quando iam prope omnes emendatos inueniret."
- 254 *Chrysostomus* In 2. Cor. hom. 4, 1, Migne PG 61, 417-418, 417: Βέλτιον οὖν εἶναι ἐνόμισα ἀπεῖναι καὶ ἐνδοῦναι μετανοῆσαι, ἢ παρῶν ἐπεξελεθεῖν κτλ.
- 254 *Theophylactus* *Expos. in 2. Cor.*, Migne PG 124, 813 B C. Nach *Personas* Übersetzung: "Eo nondum sum ipse ad vos profectus, quia vobis parcam, hoc est ne vos castigem, abstinco" (P^o lxxxii^v).
- 255 *Dominamur fidei vestrae* *Nov. Test.*: "dominemur vobis nomine fidei."
- 256-257 *Dominamur ... πίστεως* Er.' Übersetzung und seine Erläuterung ad loc. haben Stunicas Kritik hervorgerufen: *Apolog. resp. Iac. Lop. Stun.* ASD IX, 2, pp. 190-192, ll. 483-493. Stunica hielt Er.' Interpretation (fidei = propter fidem; τῆς πίστεως = ἐνεκα τῆς πίστεως) für überflüssig, cf. ASD IX, 2, p. 191, n.l. 485.
- 256-257 *ut more ... ἐνεκα* Siehe Kühner-Gerth II, 1, §420, pp. 388-390. Bei Verben des Gemutsbewegung bezeichnet der Genetiv den Ausgangspunkt einer Handlung; manchmal wird ἐνεκα hinzugefügt (p. 390, Anm. 4, cf. p. 391 Anm. 6). Man kann jedoch bei genannten Verben nicht von einer Ellipse der Präposition sprechen und die Konstruktion mit dem Genetiv als Ausgangspunkt trifft nur für die genannten Verben (und nicht für κρητέω) zu. Dazu: ASD IX, 2, p. 192, n.l. 490.
- 257-259 *Atque ... πίστεως* Zu dieser Stellung des Pronomens: Blass-Debrunner §284, 1 b; ASD IX, 2, p. 192, n.l. 490-491.

1.B 756 tiam, facit articulus | post ὑμῶν positus, alioqui magis conueniebat τῆς ὑμῶν πί-
 260 στεως. [E] Licet Chrysostomus nihil offendatur articulo. [A] Haec autem dicit,
 quod ante dixerat *parcens* velut alioqui saeuiturus. Non est autem dominium, nisi
 quum peccatum est alicubi, [B] sed in fide nondum peccarant qua firmi stabant;
 libidine, contentione dissidiisque peccarant. [A] Id igitur verbi mitigat hac
 265 ratione. [D] In hanc sententiam Chrysostomus. [A] Theophylactus in caeteris
 mecum faciens de transposito articulo nullum mouet scrupulum, [B] quanquam
 et alter sensus probe habet: fides libera est, dominium necessitatis est, vt inter-
 pretatur Ambrosius. Haec animaduertenda nobis, qui fidei ac religionis titulo ad
 tyrannidem abutimur. Nec alio fortassis studio [D] quidam [B] cupimus orbem
 redigi ad professionem Christi, quam vt ipsi latius regnemus. [A] Fide statis.
 270 Ἐστήκαμεν, id est 'stamus' siue 'constituimus'. Tametsi variant hic Graeca exem-
 plaria. Et magis quadrat *statis*, ne videantur vsquequaque obiurgandi. [D] Itaque
 legit Chrysostomus.

[A]

EX CAPITE SECVNDO

[2] Nisi qui contristatur ex me. Ὁ λυπούμενος ἐξ ἐμοῦ. 'Contristari'
 275 suo more ponit pro 'dolore affici', quum aliud quiddam sonet Latinis. Sentit
 autem hoc ipsum sibi voluptati esse, quod admoniti indolescant, quod id argu-
 mentum sit animi resipiscentis: ita vicissim gaudium e dolore nascitur.

[3] Tristitiam super tristitiam. *Super tristitiam* superest, μὴ ἐλθῶν λύπην
 ἔχω. Verum id aliunde huc translatum est, [B] videlicet ex epistolae ad Philip-
 280 penses capite secundo. Certe apud Ambrosium non additur et congruit cum
 huius lectione ipsius interpretatio. Consentit cum Ambrosio et Theophylactus,
 licet interpres in contextu addiderit de suo vulgatam sequutus aeditionem. [C]
 Quidam indicat in vno quodam codice deprehendi scripturam Graecam cum
 nostra translatione congruentem: ἵνα μὴ ἐλθῶν λύπην ἐπὶ λύπῃ σχῶ. Hunc ait e
 Rhodo missum R.P. Francisco Cisuerio, cardinali quondam Toletano, cuius equi-
 285 dem viri memoriae cum primis faueo, quod ipse fauerit pietati bonisque studiis
 omnibus. Sed quum Ambrosius nobiscum faciat, quum tot exemplaria suffra-

263 ratione C-E: oratione A B.

263 Theophylactus C-E: Vulgarius A B.

265 habet E: habeat B-D.

269 constituimus E: constitimus A-D.

280 Theophylactus C-E: Vulgarius B.

259 *Chrysostomus* In 2. *Cor. hom.* 4, 1, Migne
 PG 61, 418.260 *ante* Cf. 2. *Cor.* 1, 23: "quod parcens vobis
 non veni."263 *Chrysostomus* Siehe die n.l. 259 genannte
 Stelle Chrys.: In 2. *Cor. hom.* 4, 1, Migne
 PG 61, 418: Καὶ οὐκ εἶπεν, ὑμῶν, ἀλλὰ τῆςπίστεως, ὃ καὶ παρότερον ἦν καὶ ἀληθέστερον.
 263-264 *Theophylactus* ... *faciens* Diese
 Behauptung ist nicht richtig: *Expos. in 2.*
Cor., Migne PG 124, 813 D: Οὐ διὰ τὸ
 ἐξουσίαν ἔχειν τῆς πίστεως ὑμῶν (προαιρέ-
 σεως γὰρ ἐστὶν ἡ πίστις, καὶ οὐδεὶς ἀναγκάζει
 πιστεῦσαι τὸν μὴ βουλόμενον). Dazu: ASD